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0 ÚVOD

V poslední době se ve světové i domácí odborné literatuře stále častěji

objevují úvahy o nástupu nové – postmoderní – doby, která je svým

charakterem kvalitativně odlišná od všeho, co platilo až dosud. Řada vědců,

myslitelů i praktiků (nejen) z oblasti managementu se stále důkladněji zamýšlí

nad tím, jaký vliv bude mít nové prostředí na chod nejen podniků, ale

organizací v nejširším smyslu tohoto slova.

Toffler ukazuje, že rychlost změn ve společnosti narůstá a „rostoucí

tempo změn ve světě kolem nás […] přímo mění způsob, jakým prožíváme

život.“ (1992, s. 27) Drucker argumentuje, že „probíhající změny mají stále

více turbulentní charakter, přičemž definičními znaky turbulence jsou podle něj

nepravidelnost, nevypočitatelnost a nelinearita.“ (1994, s. 14). Jejich existence

je příčinou řady diskontinuit ve vývoji společnosti.

Rostoucí rychlost probíhajících změn a růst konkurence v důsledku

globalizace trhů způsobuje rychlé zastarávání výrobků či služeb a nutí firmy k

neustálému obnovování své konkurenční výhody. Konkurenční síla každého

podniku nebo jedince je determinována rychlostí, s jakou se umí přizpůsobit

stále se měnícím podmínkám trhu. Jak se rychlost změn zvyšuje, schopnost

flexibilně reagovat na měnící se požadavky trhu se stává stále důležitějším

faktorem úspěšnosti podniku.

Důsledkem těchto tendencí začali odborníci přezkoumávat obsah a cíle

celoživotního vzdělávání. Cílem jejich bádání bylo vytvořit koncept, který by

splnil aktuální požadavky světa, kde znalosti a schopnost jejich neustálého

doplňování mají zásadní význam pro plnohodnotné zařazení jedince do

společnosti. Od té doby se hovoří o orientaci vzdělávání na tzv. klíčové

kompetence . S těmito změnami souvisí přehodnocení a vývoj nových

učebních metod a technik, které mají potenciál dosahovat „nových“ (aktuálně

potřebných) vzdělávacích cílů. V souvislosti s obrovským tempem vývoje

výpočetní techniky jsme zejména v posledních dvaceti letech 20. století měli
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možnost sledovat razantní nástup tzv. Computer-Based Learning1, jenž se

s nástupem internetu rozšířilo o Web-Based-Training, zjednodušeně

e-learning. Cílem této práce je zmapovat možnosti moderních

elektronických u čebních metod pro rozvoj klí čových kompetencí .

Hlavním objektem mého zájmu budou počítačové hry a simulace .

Tématický záběr práce je poměrně široký, neboť se neomezím pouze na hry

primárně určené ke vzdělávacím účelům. Věnovat se budu rovněž běžným

komerčním počítačovým hrám, neboť se domnívám, že v sobě skrývají

obrovský edukační potenciál a pro vzdělávání by mohly být v budoucnosti

velmi inspirativní. Mým cílem je identifikovat tyto prvky a popsat, jakým

způsobem by mohly být zakomponovány do současných věd o učení

a vzdělávání. Podle mnohých odborníků má mít užití těchto technik (dále také

jako Game-Based-Learning) zásadní roli v budoucích etapách vývoje

e-learningu (např. Corti, 2005).

Pro splnění záměrů práce jsem zvolil následující koncepci:

První kapitola shrnuje dosavadní poznání v oblasti klíčových

kompetencích. Je zde vysvětlen vývoj pojmosloví. Podrobněji se zabývám

ekonomickými souvislostmi, které, jak jsme si již řekli, byly hnacím motorem

ve změně vidění vzdělávacích potřeb. V kontextu celoživotního učení zde

uvádím, jakou roli hrají klíčové kompetence v současné školské reformě.

Závěr kapitoly je věnován vybraným známým koncepcím doplněné

o vysvětlením rozdílu mezi americkým a britským pojetím kompetencí

v odborné literatuře.

Druhá kapitola komplexně řeší potenciál počítačových her a simulací

pro vzdělávání. Komplexně proto, neboť předmětem zkoumání budou i běžné

1 Termín Computer Based Training (CBT) definujeme jako metodu výuky, při které jsou

aktivně využívány počítače a ostatní moderní elektronická média. Web Based Training pak

spadá do velké množiny CBT a rozumíme jím výcvik založený na síti. (podle Mužíka, 2005, s.

37)
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komerční počítačové hry, jež nejsou primárně určené pro vzdělávací účely.

Jsou zde rozebrány jednotlivé žánry počítačových her, pozornost je rovněž

věnovaná terminologii, která v této oblasti je bohužel značně roztříštěná.

Didaktickou analýzou povahy her a simulací se pokusím srovnat s koncepty

klíčových kompetencí a poukázat na styčné body, ze kterých budu vycházet

v aplikační části této práce.

Dosavadní praxí s implementací Game-Based-Learning (GBL) do

výukového procesu se zabývá třetí kapitola. Její úspěšnost je jednak

dána dodržováním obecně platných didaktických principů, pak bohužel

především finančním zázemím jednotlivých subjektů. V této souvislosti

pokládám za užitečné zmínit, že při aplikaci elektronických didaktických metod

je nutné myslet i na další aktivity, jakými jsou např. podpora on-line diskusí,

v rámci internetových komunit (ve světě počítačových her značně

využívaných). V závěru kapitoly se rovněž dotkneme vizí o budoucí podobě

GBL ve vzdělávací praxi. Ta by nebyla samozřejmě možná bez dobře

koncipovaného výzkumu. Zmíníme tedy základní témata, které odborníci

v oblasti GBL v současné době řeší.

Čtvrtou kapitolou se již přenášíme k praktické části práce. Jejím

obsahem je můj návrh projektu na vytvoření modifikace české počítačové

logické hry Fish Fillets. S touto hrou jsem se seznámil v rámci odborných

seminářů o využití počítačových her ve vzdělávání organizovaných

vzdělávací agenturou Scio (viz. dále). Cílem projektu je vytvořit vzdělávací

počítačovou hru určenou pro rozvíjení klíčových kompetencí. Můj záměr je

takový, aby bylo možné využít novou vzdělávací verzi pro široké spektrum

uživatelů a vzdělávacích účelů.

Pátá kapitola shrnuje poznatky z předchozích částí. Pokusím se v ní

rovněž odhadnout, jakou roli bude mít metoda Game Based Learning

v budoucnosti.
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Můj zájem o téma počítačových her a jejich potenciálu pro vzdělávání

a zejména pro rozvíjení klíčových kompetencích podnítil RNDr. Ondřej Šteffl,

CSc., ředitel vzdělávací agentury Scio, s.r.o. , kde již několik let pracuji. Znal

dobře situaci z českých škol, které v současnosti řeší problém, jak splnit

požadavky právě probíhající školské reformy, jimiž je (kromě jiného) zapojení

klíčových kompetencí do výuky. Bylo mu jasné, že nové požadavky na

vzdělání s sebou nesou i nutnost rozvoje nových prostředků a metod, jak

těchto cílů dosáhnout. Nápad napsat práci zkoumající potenciál počítačových

her pro rozvoj klíčových kompetencí mě ihned oslovil, ač jsme se v této oblasti

již delší dobu nepohyboval. Jednak se práce tématicky shodovala s mou

Postupovou práci I (Klíčové kompetence v kurikulárních dokumentech,

2006), bylo tedy nač navazovat. Za druhé se jedná o téma, které se

bezprostředně týká i andragogiky, neboť od počítačových her je pouze krůček

k manažerským simulacím, v profesním vzdělávání dospělých stále více

oblíbených. S ohledem na budoucnost andragogické a pedagogické vědy není

možné přehlížet, jak se mění vnímání a přístup k učení u současných

mladších generací2, kteří vyrůstají v obklopení elektronickými médií.

Protože se však jedná o téma, zejména v českých poměrech, málo

probádané, rozhodli jsme se proto od začátku roku 2007 pořádat ve Sciu

pravidelné semináře, kde nescházeli odborníci z různých odvětví –

pedagogové, programátoři a designéři počítačových her, tvůrci

e-learningových kurzů, studenti atd. Výsledkem těchto setkání je, kromě

mnoha cenných zkušeností a podnětů k další práci, návrh projektu na

spolupráci vzdělávací agentury Scio a české firmy vyvíjející nové počítačové

hry Altar Games 3. Podrobně se budu tímto projektem zabývat ve čtvrté

kapitole této práce.

2 často nazývaných jako „digital natives“ – s termínem pochází od známého amerického

odborníka zabývajícího se metodami GBL Marca Prenskyho.

3 dříve Altar Interactive.
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1 PŘEHLED A ZHODNOCENÍ DOSAVADNÍHO VÝVOJE

V OBLASTI KLÍ ČOVÝCH KOMPETENCÍ


[…]


gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich,

reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do

společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a

účinnou komunikaci s okolním světem

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
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Klíčová kompetence sociální a personální

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření

pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní

činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v

případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých

lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí,

říkají a dělají

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu

sebeuspokojení a sebeúcty

Klíčová kompetence ob čanská

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen

vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si

povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností

účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích

ohrožujících život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví,

projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost,

aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit
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• chápe základní ekologické souvislosti a enviromentální problémy, respektuje

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany

zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti

Klíčová kompetence pracovní

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové

pracovní podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti,

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví

i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a

společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v

zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí

o dalším vzdělávání a profesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského

záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své

podnikatelské myšlení
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PŘÍLOHA B

Odborné termíny v oblasti Game Based Learning (GBL)

Avatar Grafická reprezentace hráče ve virtuálním světě.

Edutainment Spojení termínů education (vzdělávání) a entertainment

(zábava). V souvislosti s GBL poměrně využívaný termín.

Engine Jádro počítačového programu nebo hry.

ILS

Zkratka Immersive Learning Simulation. ILS považovat za systém

(prostředí) kombinující prvky simulační hry, zohledňující

pedagogické poznatky a prvky zábavnosti, který účinně dokáže

zapojit účastníka do herních situací a dosáhnout náročných

učebních cílů.

Immersive

Worlds

Prostředí her splňující požadavky ILS

Herní

konzole

Elektronické zařízení fungující na principu počítače, které je

primárně určeno pro hraní her (videoher). Jako výstupní zařízení

slouží většinou televize, méně často pak počítačový monitor. Dělí

se na stolní a kapesní. V případě kapesních je zobrazovacím

zařízením zpravidla LCD.

Modding Znamená proces modifikace určitého softwaru k jinému účelu.

V kontextu této práce jsme hovořili o tvorbě vzdělávacích

počítačových her z her běžných komerčních. Při moddingu se

využije především engine softwaru.

PVE Zkratka Player Versus Environment. Vztahuje se ke hře, kde

soupeří člověk proti počítači.

PVP Zkratka Player Versus Player. Hra, ve které soupeří dvě nebo

více lidských bytostí.
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PŘÍLOHA C

Významné organizace zabývající se využitím

počítačových her

a simulací ve vzd ělávání

Další odborn

Odborné weby:

www.aaim.org

www.calt.insead.edu

www.clarkaldrich.blogspot.com

www.marcprensky.com

DIGRA (Digital Games Research

Association)

www.digra.org

THE E-LEARING GUILD www.elearningguild.com

FAS (Federation of American Scientists) www.fas.org

IGDA (International Games Developers

Association)
www.igda.org

JISC (Joint Information System Comitee) www.jisc.ac.uk

NASAGA (North American Simulation and

Gaming Association)
www.nasaga.org

SAGSAGA (Swiss Austrian German

Simulation and Gaming Association)
www.sagsaga.org
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www.nickyee.com

www.seriousstudygames.com

www.socialimpactgames.com

www.quinnovation.com
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