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Diplomová práce Petra Komína je rozdělena do 4 hlavních textových kapitol (plus
úvod a závěr) o celkovém rozsahu 76 stran (včetně 7 s. číslovaných příloh). Autor v práci
využil - jak uvádí v soupisu bibliografických citací - 29 pramenů, z toho 13 cizojazyčných.
Bibliografie rozšiřuje počet prostudovaných pramenů o dalších 13 (z toho je opět 1
cizojazyčný). Práce v rozsahu i použitím zahraničních titulů splňuje požadavky kladené na
tento typ prací - v cizojazyčných pramenech ji dokonce několikanásobně překračuje.

Poměrně četné by mohly být výhrady k nezvládnuté syntaxi a "nedotažené" korektuře

(jazykové / pravopisné i stylistické). To by však byl jediná významnější výtka k práci autora.
Je jen škoda, že takových pochybení je v práci více a kazí jinak vcelku příznivý dojem.

Jak už z předchozího odstavce vyplývá, nemám významnější výhrady k obsahové
části práci, respektive ke způsobu členění textu do kapitol, v nichž diplomant postupně:

./ vykládá vývoj konceptu klíčových kompetencí (zejména v souvislosti se vzděláváním a
probíhajícími změnami v jeho formálním systému v ČR),

./ seznamuje čtenáře s terminologií počítačových her a simulaci a s potenciálem jejich
využití pro rozvoj klíčových kompetencí,

./ dokládá využití game-based learningu (GBL) v dosavadní vzdělávací praxi (zejména
v oblasti dalšího profesního, respektive podnikového vzdělávání),

./ uvádí vlastní návrh aplikace logické hry Fish Fillets 2 (FF2) ajejí úpravy pro vzdělávací
účely pod názvem Fish Fillets.edu.

Za nejpřínosnější považuji druhou část práce, zaměřenou na možnosti využití GBL v různých
typech vzdělávání (nejen dospělých), za nejméně zdařilou část týkající se konceptu klíčových
kompetencí. To ovšem nelze vytýkat toliko autorovi, ale spíše jistému "zmatení pojmů" také
v literatuře, kterou měl k dispozici (směs manažerské literatury a školských / kurikulárních
dokumentů, přičemž obě oblasti s terminologickým spojením klíčové kompetence nakládají
do určité míry odlišně a částečně i "svévolně", například Mertensovo pojetí klíčových
kvalifikací je v textu DP vyloženo správně, přesto se i zde objevuje jako synonymum
klíčových kompetencí atd.). Právě prvé kapitoly se pak týká většina mých dotazů. Konkrétně
se jedná o následující:

./ Dokázal by diplomant pregnantněji než v textu DP (viz s. 20-21) odlišit "britské" a
"americké" pojetí konceptu kompetencí (nikoli jen klíčových)?

./ Jak jsou podle autora DP "kompatibilní" (a především, z jakých hledisek srovnatelné)
jím uváděné klíčové kompetence shrnuté v kurikulárních dokumentech, zjištěné

Veteškou (výzkum Hodnocení klíčových kompetencí, Veteška, 2005) a podle Kellyho a
kol. (2006)?

./ Jaký je podle diplomanta základní rozdíl mezi vzděláváním zaměřeným na osvojení
"hotových znalostí" (poznatků a obsahů) a vzdělávání, jež je zaměřeno na rozvoj
(klíčových) kompetencí (tzv. competency based learning)?

A konečně poslední dotaz, zaměřený tentokrát na praktickou část práce (4. kapitola):

./ Jaký je další vývoj projektu FishFillets.edu?

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci Petra Komína zpracovanou na téma Rozvoj klíčových
kompetencí pomocí počítačových her a manažerských simulaci vcelku pozitivně. Autor v ní
prokázal svoji solidní orientaci v tématu a schopnost pracovat s odbornými prameny.

Domnívám se, že předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na
tento typ prací, a proto ji do por u č u i i k ob h a i obě.
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